BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 8183/TCHQ-KTTT
V/v: Hướng dẫn thuế GTGT đối với các dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA).
	Hà nội, ngày 30 tháng 12 năm 1999

Kính gửi: - Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số 142/1999/TT-BTC ngày 10/12/1999 về Thuế giá trị gia tăng (GTGT) áp dụng đối với các dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), để việc tổ chức thực hiện được thống nhất theo đúng qui định, Tổng cục Hải quan làm rõ một số điểm như sau:
1. Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn ODA không hoàn lại:
Để được xét không thu thuế GTGT, khi làm thủ tục hải quan nhập khẩu hàng hóa, Chủ dự án hoặc nhà thầu phải nộp cho cơ quan Hải quan giấy xác nhận viện trợ không hoàn lại cùng với hồ sơ nhập khẩu (do Bộ Tài chính cấp).
2. Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn ODA vay thuộc diện được Ngân sách Nhà nước đầu tư không hoàn trả:
- Trường hợp Chủ dự án không trực tiếp nhập khẩu hàng hóa: Đối tượng nộp thuế phải nộp đủ thuế GTGt theo qui định. Việc hoàn thuế GTGT đã nộp khi nhập khẩu thuộc thẩm quyền của cơ quan Thuế địa phương.
- Trường hợp Chủ dự án trực tiếp nhập khẩu hàng hóa, vật tư: Chủ dự án có thể đề nghị được ghi thu ghi chi số thuế GTGT phải nộp cùng với thuế nhập khẩu (nếu có). Thủ tục và trình tự ghi thu ghi chi được thực hiện như đối với trường hợp ghi thu, ghi chi thuế nhập khẩu (công văn số 4102 TC/TCT ngày 19/8/1999 của Bộ Tài chính, công văn số 4708 TCHQ/KTTT ngày 26/8/1999 của Tổng cục Hải quan).
3. Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn ODA vay lại từ Ngân sách Nhà nước, kể cả các dự án sử dụng nguốn vốn ODA hỗn hợp, không thuộc diện được Ngân sách nhà nước đầu tư hoặc hỗ trợ một phần vốn, phải nộp thuế GTGT theo Luật thuế GTGT và các văn bản hướng dẫn hiện hành.
4. Bãi bỏ công văn số 4051/TCHQ-KTTT ngày 28/7/1999 của Tổng cục Hải quan.
5. Các nội dung khác qui định khác tại Thông tư số 142/1999/TT-BTC ngày 10/12/1999 của Bộ Tài chính không được hướng dẫn trong công văn này thì thực hiện theo đúng qui định tại Thông tư đó.
Tổng cục Hải quan yêu cầu các Cục Hải quan tỉnh, thành phố tổ chức thực hiện nghiệm chỉnh, nếu có gì vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Tổng cục Hải quan (Cục KTTT-XNK) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi gửi:
- Như trên.
- BTM (để phối hợp).
-Bộ Tài chính.
- Lưu VT, KTTT, PT, PKH.
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng.